K ia d v a : M o n u m . R o m an a  E p is c o p a tu s  V e sp rim ie n s is  III. 2 7 8 — 2 7 9 .

LXXVI.
Vasvár. 1483. deczember 11.

A  vasvári káptalan belső életét sa já t jó  szántából 
m egre form álja .

Nos Ladislaus prepositus ac capitulum ecclesie Castri 
Ferrei memorie commendamus, tenore presentium significa
mus, quibus expedit, universis, quod nos ob singularem spem 
et devotionem, quas in beato Micha ele archangelo hactenus 
gessimus gerimusque etiam in presentiarum, videlicet nos facere 
participes orationum et contemplationum sanctarum, que in 
ipsa ecclesia nostra in honore beati Michaelis archangeli iugi- 
ter peraguntur, et maxime propter reformationem nostri sta
tus, tum propter incrementum et augmentum honorum detri
mentumque malorum, tum ideo, ut omnipotenti Deo et eius 
genitrici et omnibus sanctis orationes nostre et servitia 
clarius commemorentur et futura merces, quam pro iisdem

A káptalani iskolák története Magyarországon 1540-ig. 27
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nobis speramus evenire, habundantius tribuatur, tales in medio 
nostri munivimus et fecimus ordinationes et constitutiones, 
non tamen vi, dolo, metu, fraude aut aliqua sinistra machi
natione circumventa, sed animo deliberato et matura in 
nobis deliberatione prehabita, perpetuis futuris temporibus 
observando: Primo et principaliter statuimus et statui volu
mus, ut quilibet rector altarium sive canonicus, sive simplex 
suas missas in signaturis clarius expressas pro posse suo 
negligere non debeat, nisi rationabilis causa intervenerit, ut 
infra enodabitur expressius. Pene autem non observantis 
missas hee sunt: Ut si idem rector altaris in una ebdo- 
mada suas missas non perfecerit, tunc die dominico imme
diate sequenti deponat de qualibet missa neglecta domino 
custodi in sacristia denarios Viennenses septem, si simplex 
presbiter sit; si autem canonicus fuerit, extunc dominus 
custos habeat recipere de proventibus suis, insuper in 
sequenti ebdomada ommissas (így) et neglectas missas perfi
cere et applicare debeat sub pena ieiunatioriis panis et aque. 
Hoc idem observari facere volumus de aliis missis privatis 
in ecclesia nostra celebrari consvetis, dempta missa ebdo- 
madarum. Statuimus etiam et presentium serie, ut quicun
que dominorum in aliis horis ecclesiasticis non interfuerint, 
puta si in matutinis absens esse cognoscitur, penam luat 
denarios Viennenses quatuordecim; deficiens lectioni solvat 
denarios Viennenses septem. Si autem exordiarii diaconus 
et subdiaconus presentes non fuerint, solvant singuli denarios 
Viennenses quatvordecim et insuper ieiunent cum aqua et 
pane. Illa die statuimus etiam presentium serie, ut si 'quis 
dominorum canonicorum in capitulo consistorio suo aliqua 
verba incuriosa, nobis scandalosa, que contra honorem 
ipsius venire dinoscitur (így), dixerit vel protullerit, extunc 
infra unum mensem consistorium intrare non debeat priva
tus proventibus. Si id in habitationibus canonicorum, presen- 
tibus ibidem canonicis imo id fecerint, interim uno mense 
de capitulo exclusus maneat. Si autem alie persone secu- 
lares Interessent, quibus secreta capituli revelari non deberent, 
et hoc idem egerit, duobus mensibus de capitulo excludatur.
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Et si manus violentas canonicus in alterum miserit con- 
canonicum, pro rqua manumissione dominus imperaverit, 
duodecim mensibus de capitulo excludatur, nisi favor aut 
gratia dominorum prepositi et capituli ante tempus eiusdem 
sufragetur. Si autem aliquis dominorum canonicorum ali
quas mulieres publicas, quas non cedimus manifeste ad 
visum hominum, in domum et curiam suam introduxerit, 
uno mense de capitulo excludatur; et si sepius monitus 
non desisterit, dominus prepositus et capitulum pariformiter 
h abeant cum maioribus et acerbissimis penis emendare. 
Ne exinde oriatur aliis fratribus scandalum, statuimus etiam 
et statui volumus, ut prescriptas penas exigere et ad se 
recipere habeat dominus custos ecclesie nostre. Ex quibus 
faciat lampadem coram Sacratissimo Corpore Christi, quam 
singulis diebus et noctibus illuminare tenentur. Insuper 
statuimus et contollimus (így) unanimiter et pari voluntate, 
quod singuli carnifices in civitate nostra capitulari et ex 
Sidofewldh, si qui essent, quinquaginta libras sepum de 
qualibet macello singulis annis secundo die festi beati Mi
chaelis archangeli sub pena duppli restituere ipsi domino 
custodi debeant et teneantur; si autem ipso die solvere 
non posset aut non valeret, extunc ab ipso domino custode 
vel homine eius ad hoc deputato petere habeant terminum 
ulteriorem pro solutione fienda, ne incurrat (így) penam 
duppli. Rationabiles causas has esse cognovimus: quod si 
quis infirmitatem deciderit; aliqua senectute premitur; aut sua 
conscientia momorderit ipsum, pro quo merito ad celebratio
nem prohibetur; aut si peregrinationes faciet de consensu 
capituli, et non extra; vel si de mandato dominorum regis 
et prelati, aut prepositi vel capituli extraneas partes iturus 
foret et transmissus; vel si tempore vindemiorum labor 
ipsarum vinearum eiusdem occuparet diebus sibi approriatis: 
extunc pena pepercetur (így) e i ; et non tamen sic intelli- 
gendum, ut prescriptas missas pro suprascriptis causis 
omnino amitteret, sed sic, ut si in aliquibus istorum pre- 
sentium negligens non voluntarius foret, sic eidem et sin- 
gillatim per nosmetipsos et posteros nostros observare et